
COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

DECRETI DEL SINDACO

N. 8 del 12-12-2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE IN MERITO ALLE MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETA' ALIMENTARE - SECONDA EROGAZIONE.

IL SINDACO

CONSIDERATO lo stato di emergenza sanitaria in atto.

RICHIAMATI, in particolare:
la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per mesi
sei, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

il D.L. 7 ottobre 2020, n. 125, con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato al 31 gennaio
2021;

il Testo Unico 24 marzo 2020 recante la raccolta delle disposizioni in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, con la quale
vennero assegnate ai Comuni risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19.

CONSIDERATO che l’art. 2 del DL 154/2020, che richiama integralmente la sopracitata ordinanza, ha
individuato nuove risorse economiche, da destinare agli Enti Locali, per le medesime finalità (Buoni spesa
per esigenze alimentari delle famiglie più colpite dalle conseguenze della pandemia da COVID-19).

PRESO ATTO che:
l‘importo spettante al Comune di Castelnuovo Magra -come nella prima erogazione dell’aprile-
2020- a titolo di contributo a rimborso della spesa sostenuta, ammonta a complessivi €
53.612,08 da utilizzare per la fornitura:

di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

Il Comune, attraverso l’Ufficio dei servizi sociali, individua la platea dei beneficiari ed il relativo-
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali con priorità per coloro non già assegnatari di misure di sostegno pubblico.



VISTA la necessità ed urgenza di dare applicazione alle disposizioni del DL 154/2020 e della richiamata
Ordinanza CDPC.

RITENUTO a tal fine di adottare modalità operative funzionali alle esigenze emergenziali in atto e
pertanto necessariamente semplificate, per consentire l’immediata attivazione dell’intervento di
sostegno, con riserva di provvedere in ogni momento alle modifiche e integrazioni che dovessero
rendersi necessarie.

SENTITI per le vie brevi:
l’Assessorato e l’Ufficio Servizi Sociali;-

le Associazioni di volontariato operanti sul territorio ed in particolare il gruppo Comunale di-
Protezione Civile;

la Giunta Comunale.-

RITENUTO necessario acquisire con urgenza la disponibilità degli esercizi commerciali di generi
alimentari e prima necessità del territorio comunale disponibili ad acquisire i buoni spesa che saranno
emessi dal Comune.

D E C R E T A

di erogare, in applicazione del DL 154/2020 e dell’Ocdpc n. 658/2020, contributi di solidarietà1)
alimentare per emergenza COVID -19 con le seguenti modalità:

REQUISITI DI AMMISSIBILITA’
Per l’ammissione al beneficio occorre:
- essere residenti del Comune di Castelnuovo Magra;
- essere cittadini italiani o di Stato aderente all’Unione Europea o non aderente all’Unione Europea ma
con permesso di soggiorno o carta di soggiorno in corso di validità.

CRITERI DI PRIORITA’
Il ricorso a tale misura straordinaria sarà consentito fino all’esaurimento delle spettanze e delle risorse.
In via prioritaria, beneficiari della misura sono coloro che, in ragione dell’emergenza da COVID –19, si
trovano in situazione di assoluta necessità conseguente agli effetti dell’emergenza da Covid-19
specificandone le ragioni e che:

NON usufruiscono di altre misure di sostegno al reddito (RDC PDC, Carta acquisti, NASPI,-
Contributi economici da regione o comune, emporio solidale);

NON hanno ancora percepito cassa integrazione o ulteriori misure di sostegno al reddito-
previste dal governo o dalla regione per l’emergenza;

NON beneficiano, in relazione ad alcun componente del nucleo familiare, di entrate esenti-
IRPEF (es: indennità di accompagnamento o pensione INAIL);

NON hanno disponibilità economiche su c/c bancari e/o postali superiori complessivamente ad-
€ 5.000,00.

I suddetti requisiti dovranno essere dichiarati dai richiedenti mediante apposita autocertificazione.
Le domande di coloro che si trovano in condizione di necessità comunque connessa all’emergenza da
COVID-19, ma che non rispondono ai requisiti suddetti, saranno oggetto di istruttoria successiva da
parte dei Servizi Sociali e ammesse al beneficio, nei limiti delle risorse eventualmente residue, sulla
base dei seguenti criteri:



pregressa situazione di fragilità economica;-

liquidità comunque insufficiente al sostentamento in ragione della esiguità delle misure di-
sostegno di cui il nucleo beneficia;

numerosità del nucleo.-

MISURA DEL SOSTEGNO
Il valore del contributo è pari a € 100 per nuclei familiari con un solo componente, incrementato di €
50 per ogni ulteriore componente.

MODALITA’ DI UTILIZZO DEL SOSTEGNO
Il richiedente può avvalersi di una o di entrambe le seguenti possibilità:

utilizzo di Buoni spesa cartacei del valore unitario di euro 5 o 10;-

utilizzo della specifica carta prepagata emessa dall’unico supermercato esistente sul territorio-
comunale con impegno ad utilizzarla per l’acquisto di alimenti e generi di prima necessità.

Il   sostegno erogato in relazione ai soggetti ammessi deve essere speso entro il mese di marzo 2021
presso gli esercizi commerciali che hanno aderito all’iniziativa.
L’elenco aggiornato degli esercizi commerciali aderenti è pubblicato sul sito internet del Comune
(www.comune.castelnuovomagra.sp.it).
Per i nuclei familiari beneficiari del buono alimentare impossibilitati a recarsi a fare la spesa presso gli
esercizi aderenti (per ragioni sanitarie, indisponibilità di trasporto ecc), si provvederà alla consegna dei
generi all’abitazione dell’utente.

PROCEDURA
La domanda di contributo di solidarietà alimentare è presentata entro le ore 12:00 di sabato 16
gennaio 2021, fatto salvo l’esaurirsi delle risorse anzitempo, compilando l’apposito modulo reperibile
sul sito istituzionale dell'Ente e presso l’Ufficio di Polizia Locale da trasmettere con le seguenti
modalità:

mediante posta elettronica all'indirizzo e-mail: comune@comune.castelnuovomagra.sp.it

mediante consegna in apposito contenitore posto presso la sede della Polizia Locale presso il
Centro Commerciale “La Miniera” dalle ore 9.00 alle 12.00 di ogni giorno, tranne la domenica
(per coloro che non dispongono di strumenti di comunicazione elettronica).

Le domande saranno esaminate secondo l’ordine di arrivo, fino ad esaurimento delle relative risorse.

Il ritiro dei buoni cartacei avrà luogo su appuntamento.

2) Di approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale:

Avviso misure urgenti di solidarietà alimentare;-

Modulo di domanda;-

3) Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Comune.



IL SINDACO
    F.to Dott. Daniele Montebello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Con il presente referto si certifica che il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line

consecutivamente dal giorno 12-12-2020 al giorno 27-12-2020.

Castelnuovo Magra, 12-12-2020
IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO
F.to Dott. Daniele Montebello

Copia di atto e certificato firmati digitalmente


